
  

ASSOCIAZIONE G.A.L. 

“PREALPIE DOLOMITI 
Provincia di Belluno 

C.A.P.  32036 – Piazza della Vittoria, 21 - C.F. 93024150257 

 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA ASSOCIATI 
 

           Copia 

 N.  01                                                      del 29/04/2022 
 

OGGETTO: Attività Associazione - Esame e approvazione conto consuntivo esercizio 2021. 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventitré (29) del mese di aprile alle ore 10:30  presso la Sala Convegni del Palazzo 

delle Contesse – P.zza Luciani, 1 – Borgo Valbelluna, in seguito a convocazione disposta dal Presidente – in seconda 

convocazione - si è riunita l’Assemblea degli Associati così rappresentata: 

1 UNIONE  MONTANA VALBELLUNA  Stefano Cesa Delegato 

2 UNIONE MONTANA ALPAGO Alberto Peterle Delegato 

3 UNIONE  MONTANA FELTRINA  Assente  

4 UNIONE MONTANA BELLUNESE                            Oliseo Salvagno Delegato 

5 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE 

BELLUNO  
Assente  

6 
PARCO NAZIONALE DOLOMITI 

BELLUNESI 
Ennio Vigne Presidente 

7 
CAMERA DI COMMERCIO DI 

BELLUNO-TREVISO                       
Elena Zambelli Delegato 

8 CONFCOMMERCIO  BELLUNO                                                             Francesco De Toffol Delegato 

9 
CONFINDUSTRIA BELLUNO 

DOLOMITI                         
Andrea Ferrazzi Delegato 

10 
CONFARTIGIANATO IMPRESE 

BELLUNO                                           
Ivan Soccal Delegato 

11 A.P.P.I.A. BELLUNO                                                              Cristian Sacchet Delegato 

12 
FEDERAZIONE COLDIRETTI 

BELLUNO                          
Michele Nenz Delegato 

13 C.I.A. BELLUNO                                                                     Luca Cosul Cuffaro Delegato 

14 CONFAGRICOLTURA BELLUNO Assente  

15 LATTEBUSCHE SCRAL                                                         Modesto De Cet Presidente 

16 UNIONE COMUNI SETTE VILLE                                          Serenella Bogana Delegato 

17 ISS “DELLA LUCIA”                                                         Assente  

18 CIRCOLO CULTURA E STAMPA                                         Anna De March Delegato 

19 COMUNE DI FELTRE Assente   

20 BANCA PREALPI SAN BIAGIO Assente  

21 CASSA RURALE DOLOMITI  Scopel Alessandro Delegato 

22 
CASSA RURALE CASTELLO 

VALSUGANA E TESINO 
Cristian Ropelato Delegato 

23 CONSORZIO BIM PIAVE Ennio Vigne Delegato 

 

Assume la Presidenza il dott. Alberto Peterle, che constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 

e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

Partecipano alla seduta il Segretario dott.ssa Gennj Chiesura , il dott. Matteo Aguanno Direttore Tecnico del GAL . 

 

 

 
 

 



OGGETTO:  Attività Associazione - Esame e approvazione conto consuntivo esercizio 2021. 

Pagina 2 di 2     

Delibera Assemblea Associati n. 01 del 29/04/2022 

 

 

L’ASSEMBLEA  DEGLI ASSOCIATI 

 

 

RICHIAMATO l’art. 12 dello Statuto dell’Associazione che pone a competenza dell’Assemblea 

l’approvazione del Conto Consuntivo, da approvarsi dalla stessa entro il 30 aprile di ogni anno. 

 

CONSIDERATO che gli atti di bilancio sono stati resi disponibili  agli Associati  -  nell’area  riservata del 

sito www.galprealpidolomiti.it –  di cui le credenziali di accesso sono state comunicate  nella lettera di 

convocazione dell’Assemblea,  prot. n. 200 del 20/04/2022 

 

CONSIDERATO che il Revisore dei Conti – Dott. Perissinotto Gianpiero -  in data  21/04/2022 ha trasmesso 

al Gal la propria relazione di competenza,  esprimendo  parere favorevole  sugli atti del conto  consuntivo 

2021. 

 

SENTITA la relazione del Presidente. 

 

 

Ad unanimità di voti palesi, con l’astensione di Francesco De Toffol, Cristian Sacchet, Luca Cosul Cuffaro 

ed Alberto Peterle  

 

 

                           DELIBERA 
 

 

- Di approvare la relazione del Presidente e il conto consuntivo dell’esercizio 2021 come allegato alla 

presente deliberazione a farne parte integrante. 

- Di dichiarare  immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 

         
 

 

        Il Segretario                            Il Presidente 

       F.to  Dott.ssa Gennj Chiesura                          F.to   Dott. Alberto Peterle 
 



 

 

 

 

1 

 

 
 

Relazione Conto Consuntivo Esercizio Finanziario 2021 

  
 
PREMESSA  
 
L'attività del Gal durante l'anno 2021, pur condizionata dall’emergenza pandemica per COVID-19, 
non è mai stata sospesa e si è svolta in diversi ambiti: 

1. Attuazione della strategia di Sviluppo Locale del PSL #facciamolonoi2020; 
2. Coordinamento dei GAL del Veneto; 
3. Avvio e gestione del Centro Europe Direct Montagna Veneta; 
4. Attività di ricerca per il posizionamento del territorio nel quadro degli obiettivi di sviluppo 

sostenibile e primi indirizzi per  lo sviluppo territoriale; 
5. Attività di ricerca per una proposta per il potenziamento delle politiche territoriali e il 

coordinamento tra Fondi nella Programmazione UE 2021-2027. 
 
 

ORGANIZZAZIONE  
 
ASSETTO SOCIETARIO 
Nel corso dell’anno 2020 la compagine sociale del GAL non ha subito modifiche, mantenendo 
pertanto l’assetto di 23 soci, di cui 11 pubblici e 12 privati.  
 
 
PARTECIPAZIONE A ENTI E ASSOCIAZIONI 
 
Il GAL è sottoscrittore del Protocollo d’Intesa con la Provincia di Belluno, la CCIAA il Consorzio BIM 
ed il Gal Alto Bellunese per la realizzazione di un OSSERVATORIO STATISTICO della montagna 
finalizzato alla raccolta, all’analisi e alla restituzione di indicatori territoriali. 
Inoltre, il Gal aderisce al Protocollo tra i Gruppi di Azione Locale del Veneto, del quale ha assunto la 
presidenza per il biennio 2021-2022, al protocollo dei Gal rappresentanti delle comunità locali 
dell’Arco Alpino, al fine di dare al territorio alpino un ruolo da protagonista nell’ambito della 
strategia macroregionale EUSALP. 
Infine nel corso dell’anno 2021 è stato sottoscritto una accordo triennale di collaborazione tra GAL 
Prealpi e Dolomiti e Camera di Commercio Treviso-Belluno finalizzata alla promozione e alla 
realizzazione delle attività dello sportello “Europe Direct Montagna Veneta”.  
 
Nel corso dell’anno 2020, avendo aderito al Protocollo d’Intesa Veneto Sostenibile promosso dalla 
Regione Veneto, il Gal ha partecipare attivamente al percorso sensibilizzazione e crescita, proposto 
dalla Regione stessa, continuando a dare anche nel corso dell’anno 2021 il proprio contributo alla 
Strategia regionale per lo sviluppo sostenibile regionale.   
 
E’ stato infine rinnovato l’ accordo con le Università di Padova “Dipartimento Territorio e Sistemi 
Agro-Forestali” e allo scopo di instaurare un rapporto di collaborazione per la condivisione di temi 



 

 

 

 

2 

 

quali la promozione e la programmazione di specifiche iniziative organizzate nell’ambito di attività 
di comune interesse. 
 
 
GESTIONE  
Nel corso dell’anno 2021 sono state convocate n.  13 sedute del Consiglio Direttivo per n. 46 atti 
deliberativi. A causa del protrarsi delle restrizioni introdotte dal governo per contrastare e 
contenere la diffusione del virus COVID-19, le riunioni di tale Organo si sono svolte in 
videoconferenza. Solo una seduta, nel corso dell’estate, ha potuto svolgersi presso la sede 
dell’associato Coldiretti. L’iniziativa di svolgere i Consigli Direttivi presso le sedi degli Associati,  era 
sorta dalla volontà di intensificare il dialogo e il coinvolgimento con tutto il partenariato, al di là di 
specifiche esigenze formali, aveva riscosso apprezzamento da parte degli associati ospitanti. E’ 
auspicabile che questa iniziativa venga ripresa, non appena le condizioni connesse all’emergenza 
sanitaria lo consentiranno. 
L’Assemblea degli Associati è stata convocata ordinariamente due volte ed ha emanato n. 4 atti 
deliberativi.  
 
A seguito di selezione da parte della Commissione Europea, il Gal ha attivato presso la propria sede 
il Centro EUROPE DIRECT Montagna Veneta. Il Centro è uno dei 45 punti informativi, dislocati su 
tutto il territorio nazionale, e fa parte della nuova generazione di Centri Europe Direct che, a partire 
dal 1° maggio per il periodo 2021-2025, aiuteranno la Commissione europea e il Parlamento 
europeo a diffondere le informazioni sulle opportunità offerte dall’Unione su tutto il territorio. 
La rete dei Centri Europe Direct svolge attività di coordinamento con tutte le reti europee presenti 
a livello regionale, in modo da facilitare l’accesso di cittadini e imprese alle informazioni su iniziative 
e progetti europei, ed è in costante contatto con i media locali per offrire contenuti utili sulle priorità 
e sulle politiche dell’Unione europea.  Il ruolo dei Centri Europe Direct è anche di ascoltare le 
esigenze dei territori per permettere alla    Commissione di comprendere meglio l’impatto concreto 
delle politiche e delle attività dell’UE sui cittadini, e oltre a fornire informazioni su tutte le novità 
sull’Unione europea, hanno anche il compito di lavorare con le scuole e gli insegnanti per 
promuovere la cittadinanza europea attiva. Il giorno 27 luglio 2021 il Centro è stato inaugurato con 
la partecipazione degli Associati e delle Autorità Politiche ed amministrative del territorio di 
riferimento.  
L’attività svolta dal Centro Europe Direct è dettagliatamente descritta nel documento “Relazione 
attività EUROPE DIRECT Montagna Veneta (ED MV) periodo maggio-dicembre 2021”   (Allegato 1). 
 
L’attività di coordinamento dei GAL del Veneto, ha impegnato la struttura tecnica 
nell’organizzazione  e coordinamento di varie iniziative ed è dettagliatamente descritta nel 
documento “Rapporto Attività di coordinamento anno 2021”  (Allegato 2). 
 
Il GAL ha inoltre partecipato agli incontri formativi ed informativi convocati dall’Autorità di Gestione 
e da Avepa ed alle Commissioni GAL-AVEPA. 
 
 
ASSETTO ORGANIZZATIVO 
Nel corso dell’anno 2021lLa struttura organizzativa del GAL è variata, dispone attualmente di 
quattro figure professionali qualificate per la programmazione, la gestione e l’animazione delle 



 

 

 

 

3 

 

attività dell’Associazione di cui una dedicata prevalentemente alla gestione del Centro Europe Direct 
Montagna Veneta. Nel mese di dicembre inoltre, la struttura è stata rafforzata, con un rapporto a 
tempo determinato,  inserendo nell’organigramma una figura a supporto, delle attività relative al 
monitoraggio ed autovalutazione.  
 
Nonostante il periodo di difficoltà per l’accesso ai locali e per la compresenza , nel corso del 2021 è 
stato ospitato uno studente universitario attivando  un tirocinio di 125 ore con l’Università di Verona 
– Corso di Studi Management e Strategia d’Impresa. Nell’ambito del tirocinio è stata sviluppata  la  
tesi “Il ruolo della società civile nella nuova Politica di Coesione: strumenti di partecipazione ed 
animazione delle comunità locali” legata ai temi del progetto in corso di attuazione: GAL 4.0: Verso 
una nuova generazione dei Gruppi di Azione Locale - Un progetto pilota con le “Comunità dello 
sviluppo” nel GAL Prealpi e Dolomiti, 
 
   

PSR 2014-2020 Misura 19 Sostegno allo Sviluppo Locale Leader   
 
Con Delibera n. 1214 del 15/09/2015 la Regione Veneto ha pubblicato il bando della Mis. 19 
“Sostegno allo Sviluppo Locale Leader” del PSR Veneto 2014-2020 relativo alla selezione dei Gruppi 
di Azione Locale.  Con DGR 1547 del 10/102016, la Regione Veneto ha approvato l’ammissibilità 
delle strategie di sviluppo locale  presentate dai Gal del Veneto, approvando nel contempo anche la 
dotazione finanziaria, che per il GAL Prealpi e Dolomiti ammonta complessivamente ad € 
8.889.796,56 di cui 1.159.506,13 destinati all’intervento 19.4.1 “Sostegno alla Gestione ed 
animazione territoriale del GAL”, € 7.512.290,43 per la misura 19.2.1 “Sostegno all’attuazione delle 
azioni previste dalla strategia di sviluppo locale ti tipo partecipativo”  ed € 218.000 per la misura 
19.3.1 “Sostegno alla preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione del GAL. 
 
Nel corso del 2021, alla luce della mancata intesa tra Regioni, con delibera del 17/6/2021, sostitutiva 
dell'Intesa in Conferenza Stato Regioni ai sensi dell'art. 3 c. 3 del D. Lgs. 281/1997, il Consiglio dei 
Ministri ha approvato il riparto per l'assegnazione alle Regioni delle risorse del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) per gli anni 2021 e 2022.  
Conseguentemente all'assegnazione di tali risorse, la Regione del Veneto ha approvato la proposta 
di modifica del PSR 2014-2020 che prevede anche una dotazione aggiuntiva per la Misura 19,  
ripartendo queste risorse  tra il TI 19.4.1 “Sostegno alla gestione e animazione territoriale dei Gal” 
e il TI 19.2.1 “Sostegno all’attuazione delle azioni previste dalla strategia di sviluppo locale 
partecipativo” al fine di assicurare l’operatività dei GAL per le due ulteriori annualità previste dal 
Regolamento. 
Con DGR n. 1065 del 03/08/2021, la Regione Veneto ha assegnato a ciascun PSL la dotazione 
finanziaria aggiuntiva per il biennio 2021-2022, assicurando il rispetto degli indicatori previsti dalla 
DGR 1214/2015. 
Al PSL del Gal Prealpi e Dolomiti sono state assegnate risorse aggiuntive pari ad € 2.287.664,67, di 
cui  € 1.964.602,89 assegnate al TI 19.2.1  ed € 323.061,77 al TI 19.4.1.   
 
Pertanto il quadro finanziario complessivo del PSL #facciamolonoi  è pari ad € 11.287.461,22  di cui 
€ 9.586.893,32 per la misura 19.2.1, € 218.000,00 per la misura 19.3.1 ed € 1.482.567,90 per la  



 

 

 

 

4 

 

misura 19.4.1 
 
Inoltre è stato definito che dei nuovi termini di conclusione delle operazioni finanziate nell'ambito 
della Misura 19 del PSR sono prorogati  al 30/06/2024 per i TI 19.2.1 e al 19.3.1 e 31/12/2024 per il 
TI 19.4.1.  
 

 
 
PSR 2014-2020 Misura 19.2.1 “Sostegno all’attuazione delle azioni previste dalla strategia di 
sviluppo locale di tipo partecipativo” 
Come dettagliatamente documentato e specificato nelle Relazioni Trimestrali sullo stato di 
attuazione del Programma di Sviluppo Locale, nel corso dell’anno 2021 non sono stati pubblicati 
bandi, ma avviata la procedura di approvazione per il TI 6.4.2 , che ha impegnato una parte delle 
risorse aggiuntive  assegnate; il bando è attualmente in corso di pubblicazione.  
A seguito della proroga stabilita dalla DGR 319/2020, per lo stato di emergenza per Covid-19 alla 
31/12/2021  risultano conclusi complessivamente il 78,9% dei progetti finanziati  di cui il 96,8% dei 
progetti a regia e il 73,2% dei proteggi a Bando pubblico. 
Si segnala che alla data 30/12/2021 le risorse programmate per gli interventi della Misura 19.2.1 
ammontavano complessivamente ad € 7.143.049 pari al 74,50% della nuova dotazione complessiva 
di € 9.586.894; residuano da impegnare € 2.443.845   derivanti dai fondi aggiuntivi e dalle economie 
su progetti rinunciati o revocati.   
Il volume di importi liquidati  al 31/12/2021 ammonta a € 6.227.840 pari al  86,9% degli aiuti 
concessi. 

 
 
PSR 2014-2020 Mis. 19.3.1 “Sostegno alla preparazione e realizzazione delle attività di 
cooperazione del GAL” 
La Misura 19.3.1 “Sostegno alla preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione del GAL” 
ha risorse programmate pari ad € 218.000,00, tutte dedicate al progetto di cooperazione 
interterritoriale “Sulle tracce dell’antica Via Claudia Augusta tra turismo e cultura”, la cui attuazione 
è avvenuta nel mese di dicembre 2018. 
 
Nella parte riferita alle  azioni comuni del progetto e sono stati finanziati i 4 progetti previsti dal PSL 
attivando n. 3 Interventi “7.5.1  Infrastrutture e informazione per lo sviluppo del turismo sostenibile 
nelle aree rurali” e n. 1  intervento “7.5.6 Manutenzione, restauro e riqualificazione del patrimonio 
culturale dei villaggi e del paesaggio rurale”  impegnando complessivamente €  199.189. 
Nel corso dell’anno 2021 è stata chiesta la proroga del termine del progetto di cooperazione  al 
31/12/2023 a causa degli effetti delle restrizioni dettate dai vari D.P.C.M diretti a garantire la tutela 
della salute pubblica,  ma che hanno interferito e/o impedito lo svolgimento sia delle attività di 
preparazione e realizzazione che delle azioni attuative comuni necessarie alla realizzazione del 
progetto, ritardandone conseguentemente la conclusione . 
  
Nel corso dell’anno 2021 non sono state sostenute spese per l’intervento 19.3.1. 
 
 



 

 

 

 

5 

 

In conclusione, in riferimento all’attuazione della strategia, l’anno 2021 è stato sostanzialmente 
dedicato ad attività di consolidamento definitivo del piano di azione degli interventi, ad attività di 
comunicazione ed animazione sulle piattaforme web, all’interlocuzione con il territorio  al fine di  
ottenere informazioni utili per migliorare l'integrazione delle risorse del GAL con eventuali altre 
risorse offerte a livello provinciale.  Sono stati inoltre elaborati documenti  di lavoro  quali strumenti 
di lavoro per le attività di ricerca di posizionamento del territorio nel quadro degli obiettivi di 
sviluppo sostenibile e primi indirizzi per  lo sviluppo  territoriale  e il coordinamento tra Fondi nella 
Programmazione UE 2021-2027. 
 
 
PSR 2014- 2020 – Intervento 19.4.1. “Sostegno alla gestione ed animazione territoriale del GAL”  
Si ricorda che le risorse destinate all'intervento 19.4.1 “Sostegno alla gestione ed animazione 
territoriale del GAL” inizialmente pari ad   € 1.159.506,13 sono state incrementate  ad € 
1.482.567,90. La Misura prevede il livello di aiuto pari a 80% della spesa ammessa, mentre il restante 
20% deriva dal cofinanziamento dei fondi propri del GAL .    
L'ammissibilità della spesa, con riferimento all'intervento 19.4.1, decorre dal giorno 02/04/2016 al 
giorno 31/12/2024 (temine prorogato).  
 
Come stabilito dagli indirizzi procedurali  per la gestione della misura 19.4.1,  gli acconti possono 
essere liquidati fino al 90% del contributo concesso ed il restante 10%  viene liquidato con il saldo 
finale.  
Si evidenzia che la somma richiesta a saldo per l’anno 2020  e trasmessa ad Avepa nel mese di marzo 
2021, ha superato l’importo del 90% della somma originariamente stanziata della misura 19.4.1, 
pertanto la spesa presentata ed ammessa è stata liquidata solo parzialmente: contributo richiesto 
€ 201.634.33 – contributo liquidato € 126.217,18.  Per la copertura della somma non liquidata è 
stato utilizzato l’avanzo di amministrazione  accumulato negli anni precedenti. 
Con l’incremento dei fondi aggiuntivi  il rapporto del 90%  è variato, quindi la spesa presentata in 
acconto per l’anno 2021 rimane inferiore al limite fissato. 
 
Attività svolta  
Come precedentemente precisato, l’anno 2021 ha visto l’impegno di tutta la struttura organizzativa 
rivolto prioritariamente alla programmazione ed alla elaborazione di documenti di lavoro per la 
programmazione delle politiche territoriali, ad offrire un sostegno continuo ai beneficiari, alle 
attività di comunicazione ed animazione attraverso nuovi strumenti. 
 
E’ stata svolta l’attività amministrativa ed istruttoria ordinaria per il corretto funzionamento 
dell’associazione e per gli adempimenti del programma Leader richiesti dall’Autorità di Gestione e 
da Avepa,  e per la revisione ed attuazione del sistema di monitoraggio e valutazione degli interventi. 
In aggiunta, la struttura del GAL è stata impegnata alla gestione della segreteria tecnica del 
Coordinamento dei Gal del Veneto, come dettagliato nell’allegato 2,   ed alle attività di avvio del 
Centro Europe Direct Montagna Veneta, 
 
Si evidenzia l’impegno per l’organizzazione delle le iniziative formative cui hanno partecipato tutti 
gli operatori dei GAL Veneti. 
 



 

 

 

 

6 

 

Nel corso del 2021 la struttura tecnica del Gal è stata anche impegnata a costruire reti di networking, 
oltre che con  gli altri Gal Veneti e Gal delle regioni limitrofe, con la Rete Rurale Nazionale e con i 
Gal dell’Arco Alpino, con le Università del Veneto al fine di costruire proposte di potenziamento 
delle politiche territoriali. 
Ne è conseguita una densa attività di ricerca, indagine ed osservazione. 
 
Si fa presente, come già evidenziato nelle relazioni per gli anni precedenti, che a seguito del decreto 
di finanziabilità della misura 19.4.1 si è provveduto ad inoltrare la domanda di anticipo pari € 
289.876,53, in relazione alla quale è stata stipulata una polizza fideiussoria con la Cassa Rurale Val 
di Fassa ed Agordino.  Il termine di scadenza per il rimborso della somma  è stato prorogato al 
30/06/2025. 
 
Il costo complessivo per l'attività svolta e rendicontabile sull'intervento 19.4.1. è pari ad € 
201.816.31 

 
 
INTERREG ITALIA -AUSTRIA V/A 
Il Progetto Hereditas, Virtual Via Claudia Augusta, si è concluso in data 31/12/2020 e il 01/07/2021 
è stata inviata la rendicontazione finale delle spese che ha previsto anche la traduzione di tutto il 
progetto in lingua tedesca ed in lingua inglese.  
Il costo complessivo per l'attività svolta e rendicontabile è pari ad € 1.1617,81. 
 
Come segnalato  nelle relazioni  precedenti, la difficoltà riscontrata per la realizzazione di questo 
progetto è stata – e continua ad essere – la lunga esposizione finanziaria connessa alla validazione 
delle spese e la liquidazione da parte dell’Autorità di Gestione, per la quale manca un orizzonte 
temporale attendibile. (Sono state inviate tre dichiarazioni di spesa nelle seguenti date ed importi 
di contributo: il 23/04/2020 € 57.124,40 – 09/02/2021 € 69.433,89 e 01/07/2021 € 24.182,84 per il 
totale di € 150.741,13)  
 
CENTRO EUROPE DIRECT MONTAGNA VENETA 
Nel corso dell’anno 2020 è stata approvata  la Consiglio Direttivo del GAL  la proposta (n. 101035016) 
per l’istituzione del Centro Europe Direct Montagna Veneta: sovvenzione periodo 2021-2025 (ED-
IT-2020). 

Con nota Ref. Ares (2021) 2182634-29/03/2021, la Commissione Europea Rappresentanza Italia ha 
informato che la proposta aveva superato con successo la fase di valutazione con il punteggio 
complessivo di 91 punti. 

Con nota Ref. Ares (2021) 2578914-16/04/2021, la Commissione Europea Rappresentanza Italia ha 
comunicato che la proposta aveva superato la valutazione del quadro della procedura di 
sovvenzione EUROPE DIRECT, inviando a sottoscrivere la  convenzione quadro per il periodo 2021-
2025. Per l’anno 2021  il centro ha beneficiato  della sovvenzione pari ad € 29.333. mentre per gli 
anni successivi la sovvenzione ammonterà ad € 38.000. 

Gli associati Camera di Commercio Treviso Belluno e Consorzio Bim Piave  hanno reputato 
fondamentale partecipare attivamente alla realizzazione ed alla promozione di attività legate alla 
crescita della coscienza della cittadinanza attiva europea, cofinanziando le attività svolte dal Centro.   



 

 

 

 

7 

 

La Camera di Commercio Treviso Belluno, con la sottoscrizione di un accordo si è impegnata a 
concorrere economicamente con l’importo di € 15.000 per il triennio 2021-2022-2023. Per l’anno 
2021 ha destinato la somma pari ad € 3.000. 

Il Consorzio Bim Piave, nel corso dell’Assemblea degli Associati del 14/12/2021, comunicato la 
propria disponibilità ad incrementare la propria quota associativa per il quinquennio 2021-2025 con 
un versamento straordinario pari ad € 33.000. Per l’anno 2021 ha destinato la somma pari ad € 
5.000. 

L’attività svolta dal Centro Europ Direct Montagna Veneta  è descritta nell’allegato 1. 

Il costo complessivo per l'attività svolta è pari ad € 43.004,30 
 

 

COORDINAMENTO GAL DEL VENETO 
 

Il Gal Prealpi e Dolomiti ha assunto la presidenza protempore del Coordinamento dei Gal del Veneto 
il 24/11/2020. Le attività perla gestione della segreteria tecnica, per le quali è previsto il concorso 
della spesa annuale  complessivo pari ad € 8.000  (€ 1000 per ciascun GAL),   hanno impegnato spese 
esclusivamente spese per il  personale.  Al 31/12/2021 sette GAL hanno versato la quota dovuta, 
mentre uno ha provveduto al versamento nei primi giorni dell’anno 2022. 

In riferimento all’attività formativa organizzata e coordinata, denominata “Percorso formativo per il 
rafforzamento amministrativo degli operatori deli GAL”, ha previsto un impegno di spesa pari ad € 
7.720,00 con il concorso di spesa pari ad € 965,00 per ogni GAL partecipante. La somma verrà 
liquidata al temine del percorso formativo e quindi entro il 31/07/2022. 

 
FONDI PROPRI DELL’ASSOCIAZIONE 
Durante l’anno 2021 sono stati utilizzati ordinariamente i Fondi propri dell’associazione per far 
fronte alle spese che, per la loro natura, non possono essere rendicontate sulla misura 19.4.1.   
Tra queste spese si segnalano spese di rappresentanza, rimborsi spese del Consiglio Direttivo e spese 
bancarie. 
 
Il Totale delle spese sostenute con i fondi propri dell’Associazione e non rendicontabili ammonta ad 
€ 591,63 
  
 
 
RISULTATO DI ESERCIZIO 
 
In riferimento alla parte economica, le entrate ed i costi sono così rappresentati: 
 
Le entrate ammontano a € 279.365,10 così suddivise: 
 

Entrate quote associative GAL € 60.725,00 

Entrate AVEPA -   Intervento 19.4.1 € 61.453,05 

Entrate AVEPA -   Intervento 19.3.1 Cooperazione € 0 

Entrate Interreg Italia Austria VCA € 1.085,37 



 

 

 

 

8 

 

Entrate Sovvenzione CE -Centro Europe Direct Montagna 
Veneta 

€ 
29.333,00 

Entrate Cofinanziamento  CCIAA TV-BL  -Centro Europe 
Direct Montagna Veneta 

€ 
3.000,00 

Entrate Cofinanziamento  CCIAA TV-BL  -Centro Europe 
Direct Montagna Veneta 

€ 
5.000,00 

Entrate diverse- Banca Cofinanziamento progetto 
Comunità 

€  4.000,00 

Entrate Coordinamento Gal Veneto € 8.000,00 

Entrate Corso Formazione Gal Veneto € 6.755,00 

Interessi attivi € 13,68 

Entrate nette totali anno 2021 € 279.365,10 

 
 
 
 
Le uscite ammontano complessivamente a € 260.220,70 così suddivise : 
 

Spese proprie dell’Associazione €  591,63 

Spese sostenute in conto Intervento Interreg Italia 
Austria - VCA – Intensità Aiuto Feasr 92,97% 

€ 1.085,37 
1.167.81 

Cofinanziamento Interreg Italia Austria VCA  7,03% € 82,44 

Spese sostenute in conto Intervento 19.4.1“Sostegno 
alla gestione ed animazione territoriale del GAL – 
Intensità Aiuto Feasr 80%” 

€ 161.453,05 
201.816.31 

Cofinanziamento Misura 19.4.1 – 20%  € 40.363,26 

Spese sostenute in conto Intervento 
19.3.1“Cooperazione - Intensità Aiuto Feasr 100%” 

€  
0 

Cofinanziamento Sovvenzione CE Centro Europe 
Direct Montagna Veneta 

€ 29.333,00 

43.004,30 
Cofinanziamento Associati per  Centro Europe Direct 
Montagna Veneta 

€ 8.000,00 

Cofinanziamento GAL per  Centro Europe Direct 
Montagna Veneta 

€ 5.671,30 

Spese Coordinamento Gal Veneto €  8.000,00 

Spese Coordinamento Corso formazione Gal Veneto €  5.640,65 

Uscite nette totali 2021 €  260.220,70 

 
Il Risultato operativo dell’esercizio è pari € 19.144,40 
 
 
STATO PATRIMONIALE DELL’ ASSOCIAZIONE 
 
L’Associazione, alla data del 31.12.2021, dispone di un patrimonio netto pari ad € 173.622,96 



 

 

 

 

9 

 

composto dal fondo comune di dotazione di € 51.000,00 e da risorse proprie pari ad € 122.622,96 
che costituiscono l’avanzo di amministrazione. 
 
In termini di cassa, l’esercizio si chiude con una giacenza di € 143.356,21 costituita da: 
           - deposito su Conto Corrente Cassa Rurale Val di Fassa e Agordino           €    143.209,80 
           - contanti – valori bollati - fondo economato      €            146,41 

 
 
Anche per il 2021 è doveroso ringraziare i componenti dello staff tecnico–amministrativo, che con 
resilienza si sono saputi adattare alle mutate condizioni di lavoro, cogliendo nuove occasioni di 
crescita professionale e non facendo mai venir meno l’impegno e la dedizione agli obiettivi della 
Associazione.  

 
 
 
Il Consiglio Direttivo 

 
 



RICAVI

Ricavi gestione istituzionale 60.725,00

Entrate quote associative GAL 60.725,00

Ricavi per progetti 218.626,42

Entrate  AVEPA -   Intervento 19.4.1 161.453,05

Entrate  AVEPA -   Intervento 19.3.1 - Cooperazione -                                                        

Entrate Interregg Italia Austria VCA 1.085,37

Entrata Sovvenzione  CE - Centro Europe Direct Montagna Veneta 29.333,00

Entrata Cofinanfiamneto CCIAA TV-BL- Centro Europe Direct Montagna Veneta 3.000,00

Entrata Cofinanfiamneto Consorzio BIM- Centro Europe Direct Montagna Veneta 5.000,00

Entrate diverse - Banche cofinanziamnto progetto comunità 4.000,00

Coordinamento Gal del Veneto - Quote di partecipazione 8.000,00

Coordinamento Gal del Veneto -  Corsi di  formazione 6.755,00

Ricavi diversi 13,68

Interessi Attivi 13,68

Entrate nette totali 279.365,10

COSTI

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 12.442,83

Acquisto materiali uso 12.442,83

Costi per servizi 47.067,11

Acquisti per attività informativa e  divulgazione 6.739,84

Costi per servizi amministrativi 3.888,36

Costi per servizi specialistici 13.505,87

Costo Consiglio Direttivo 22.933,04

Costi per godimento beni di terzi 4.200,00

Costi locazione uffici 4.200,00

Costi per il personale 195.061,37

Costi per il personale 190.807,26

Accantonamento al fondo TFR 4.254,11

Oneri diversi di gestione 0,00

Oneri diversi di gestione

Totale costi operativi 258.771,31

Risultato gestione caratteristica 20.593,79

Oneri finanziari 1.449,39

Oneri finanziari 1.449,39

Risultato operativo 19.144,40

Proventi e oneri gestione accessoria/straordinaria 0,00

Oneri della gestione accessoria 0,00

Proventi straordinari 0,00

Risultato dell'esercizio 19.144,40

BILANCIO CONSUNTIVO  ESERCIZIO 2021
RICAVI E COSTI OPERATIVI



Attivo Circolante Patrimonio Netto

Crediti Versamento soci c/capitale 51.000,00

Crediti Quote Associative 0,00 Avanzo esercizi precedenti 103.478,56

Crediti  Interreg VCA 150.741,13 Risultato esercizio 2021 19.144,40

Crediti  Avepa   -   Intervento 19.4.1 161.453,05

Crediti  Avepa   -   Intervento 19.3.1 5.747,87               

Credito sovvenzione CE - Centro Europe Direct 8.799,90               

Altri crediti 15.755,00             

Totale crediti 342.496,95 Totale  Patrimonio netto 173.622,96

Disponibilità liquide
Conto Corrente Bancario  - Cassa Rurale Val di 

Fassa ed Agordino
92.209,80

Accantonamenti

Deposito  Vincolato - Bancario Cassar Rurale Val 

di Fassa ed Agordino
51.000,00

T.F.R. Lavoro subordinato
2.338,45

Cassa contanti 146,41 Totale accantonamenti 2.338,45

Totale disponibilità liquide 143.356,21

Totale attivo Circolante 485.853,16 Debiti

Fondo Cassa coordinamento Gal Veneti 1.251,67               

Debiti V/Avepa (anticipazione) 289.876,53

Debiti Verso fornitori 638,87

Debiti verso dipendenti 0,00

Debiti tributari e previdenziali 18.124,68
Totale Debiti 309.891,75

Totale attivo 485.853,16 Totale Passivo 485.853,16

BILANCIO CONSUNTIVO  ESERCIZIO 2021
STATO PATRIMONIALE

Attività Passività

Pagina 2



Allegato 1 – Alla realrione di Bilancio Consuntivo 2021 

EUROPE DIRECT Montagna Veneta  |  P.zza Toni Merlin, 1  |  32026  Borgo Valbelluna BL (Italia) 

Tel 0437.1831976  |  Fax 0437 1830101  |  europemontagna@galprealpidolomiti.it  |CF 93024150257   

|https://www.galprealpidolomiti.it/europe-direct/ | 

 

 

Relazione  attività EUROPE DIRECT Montagna Veneta (ED MV) 

periodo maggio-dicembre 2021 

 

 

 

Il presente documento relaziona  sintetica l’ attività svolta dal centro EUROPE DIRECT Montagna 

Veneta (in seguito EDMV/ED) nel periodo maggio-dicembre 2021.  

 

Per quanto riguarda l’informazione e coinvolgimento dei cittadini, si riportano le seguenti attività 

svolte: 

− Evento promozionale del centro ED Montagna Veneta: 

o Realizzazione dell'evento promozionale e inaugurale del nostro centro EDMV in data 

26.07.2021 presso la sede Gal Prealpi e Dolomiti-ED Montagna Veneta e online (diretta 

facebook e google meet). Questo evento ha permesso di far conoscere ai cittadini il 

nostro centro nel nostro bacino di utenza. Il programma mattutino ha incluso ospiti 

locali, regionali, nazionali (Ministro delle Relazioni con il Parlamento- On. Federico 

D'Incà) e rappresentanti italiani della Commissione Europea (Massimo Gaudina- 

Ufficio di Rappresentanza della Commissione Europea in Italia), cittadini locali e 

giovani. Il programma ha permesso anche la realizzazione della prima Tavola Rotonda 

operativa con i partner del nostro centro ED nel pomeriggio. In questo contesto, è stato 

possibile attivare i primi contatti operativi con i partner del nostro centro ED. La 

partecipazione all'evento è stata garantita in modalità ibrida per una sua maggiore 

diffusione. Infine, l'inaugurazione ha offerto al nostro centro la prima opportunità di 

progettare e distribuire in gran parte il materiale promozionale e i gadget del centro. 

Partecipanti= tot. circa 50 in presenza. 

 

− Attivazione sportello informativo nella sede ED. L'attivazione dello sportello informativo 

EDMV dal 01 maggio 2021 ha permesso di mettere a sistema i servizi del centro verso la 

cittadinanza del bacino di utenza per dare operatività all'ufficio. In questo periodo, lo sportello 

è stato contattato principalmente da insegnanti per consulenza e da cittadini per domande 

riguardanti gli strumenti informativi messi a disposizione dai principali canali di 

comunicazione europea (ad es. siti ufficiali) nonché per le pubblicazioni ufficiali.  

 

− Partecipazione ad eventi fieristici con stand fisso, poster partecipativi ed informativi 

durante: Fiera delle Foreste in Cansiglio organizzato da Longarone Fiere, 10-12.09.21; 18-

19.09.21 (5500 visitatori, in presenza); Arredamont a Longarone Fiere, 30.10-7.11.21 (quasi 

20000 visitatori, in presenza); Mig- Mostra internazionale del gelato a Longarone Fiere, 28.11-

01.12.21. 

 

mailto:europemontagna@galprealpidolomiti.it
https://www.galprealpidolomiti.it/europe-direct/


 

− Inaugurazione Palestra Digitale- Innovation Lab Consorzio Bim in data 21.10.21, modalità 

ibrida: presso la sede Gal Prealpi e Dolomiti-ED Montagna Veneta e online (diretta). Le 

tematiche affrontate hanno riguardato il: Digital EU, digital meet. N. presenze= tot. 25 online+ 

9 in presenza 

 

− Partnership sportello ED Montagna Veneta per attività formative/partecipative nel tema 

del Turismo sostenibile, Green Deal, Digital EU durante i seguenti eventi: Attività 

partecipativa: “La Montagna Viva- Quale futuro per la montagna bellunese” (16-23 luglio) 

organizzata dalla Fondazione Angelini, Borgo Valbelluna- Pieve di Cadore- Agordo (nelle 

piazze, in presenza); Corso “Addetti all’ospitalità nell’area dolomitica”, turismo sostenibile- 

organizzato dalla Fondazione Angelini (11.10.21, in presenza, presso GAL Prealpi e Dolomiti- 

ED Montagna Veneta, tot. 40 iscritti) 

 

− Attivazione dell’accordo di collaborazione e dell’antenna EDMV in CCIAA. Attivazione 

di un angolo informativo per cittadini, stakeholder e aziende dedicato al nostro centro ED 

all'interno della sede CCIAA di Belluno in data 15.12.21. Il risultato può essere ricondotto alla 

creazione di un accordo di collaborazione firmato da entrambi i Presidenti finalizzato alla 

promozione e alla realizzazione delle attività del desk ED. Questo accordo ha rappresentato un 

significativo inizio operativo e di avvio verso le attività del centro ED verso il mondo delle 

imprese.  

Per quanto concerne le relazioni con i media ed i moltiplicatori locali si segnalano le seguenti 

comparse:  

 

− Comparse sulla stampa in relazione alla presentazione del centro ED su Amico del Popolo, 

Gazzettino, News in Quota, Corriere delle Alpi, Longarone Fiere- Uff. Stampa, Prima Belluno. 

Comparse articoli= tot. 9 

 

− Comparse in televisione in relazione alla presentazione del centro ED e alla “Rubrica 

Televisiva” del centro ED attivata dal 11.10.21. Canali: Telebelluno Dolomiti, Tg Veneto 

News. Comparse= tot. 8 (di cui 4 puntate riguardanti la rubrica televisiva ED Montagna Veneta 

news attivata dal 11.10.21 ).  

 

− Comparse in radio tramite l’intervista presentazione del centro ED. Radio Più. Intervista 

radio= tot. 1 

 

− Post sui canali social riguardanti le tematiche del Green Deal, Digital EU, Attività del centro 

ED, Weekly guidelines.  

o Facebook: Si segnala l’attivazione del Facebook del centro ED in data 18.06 che ha 

permesso di trasmettere informazioni ai cittadini, in relazione a: linee guida settimanali 



 

da Bruxelles, attività/eventi/fasi organizzative e prodotti comunicativi del centro, 

presentazione dei servizi dei membri ED centro/personale, e attività/informazioni dei 

partner. In particolare, nel periodo 18.06-31.12.21 sono stati registrati: 607 minuti di 

visione e 150 seguaci. (@EDMontagnaVeneta) 

o Instagram: Si segnala l’attivazione dell'Instagram del centro ED in data 02.07.2021 

che ha permesso di trasmettere informazioni ai cittadini, in relazione a: linee guida 

settimanali da Brussel, attività/eventi/passaggi organizzativi e prodotti comunicativi del 

centro, presentazione dei servizi dei membri ED centro/staff, e attività/informazioni dei 

partner. In particolare, in relazione a questo periodo sono stati registrati 288 seguaci. In 

questo canale abbiamo utilizzato anche la funzione di storie. (@europedirectmontagna 

veneta) 

o Youtube: Si segnala l’attivazione in data 27.07  del canale YouTube del centro ED. 

Grazie a questo canale è stato possibile trasmettere informazioni, in relazione agli 

episodi della serie tv di informazione al cittadino edita dalla nostra ED dal titolo 

"EUROPE DIRECT Montagna Veneta news" nonché a pubblicare altre apparizioni in 

tv locale volte a presentare e promuovere il centro ED nel bacino di utenza). Nel periodo 

dal 02.07 al 31.12.21 sono stati pubblicati: n. 8 video. Inoltre, abbiamo registrato 135 

impressioni e 29 visualizzazioni durante questo intervallo di tempo. N.B. le puntata 

dell’EDMV news vengono caricate anche nel canale youtube. (EUROPE DIRECT 

Montagna Veneta) 

o Social media strategy: attivazione del planning e delle attività connesse alla social 

media strategy a partire dal mese di novembre 2021. 

 

− Newsletter del centro ED. Green Deal, Digital EU, Attività del centro ED, Weekly guidelines. 

Mailchimp. Newsletter= tot. 7 (cadenza quindicinale dal 06.09.21), per un tot. di 1332 iscritti 

alla newsletter 

 

− Pagina web. Si segnala Attivazione del sito web del centro ED in data 05.07. Grazie a questo 

canale di comunicazione è stato possibile trasmettere informazioni dettagliate ai cittadini, in 

relazione a cinque sezioni: chi siamo, notizie, media, progetti e contatti. Gli argomenti illustrati 

riguardavano le linee guida settimanali di Bruxelles, le attività/eventi/passaggi organizzativi e 

i prodotti comunicativi del centro, la presentazione dei servizi dei membri ED del 

centro/personale e le attività/informazioni dei partner. Nel periodo dal 05.07 al 31.12.21 sono 

state pubblicate: n. 14 news. Inoltre, il sito è collegato in tempo reale con il flusso sociale del 

centro, al fine di amplificare la diffusione delle informazioni. Tematiche: Green Deal, Digital 

EU, Attività del centro ED, Weekly guidelines. WebsiteSezioni informative= tot. 5 (chi siamo, 

news, media, progetti, contattaci), per un tot. di 14 news pubblicate.  

 

In relazione all’attività dello sportello nelle scuole, si riporta le seguenti comparse:  



 

− Progetto educativo “#TheFutureIsYours- Protagonisti nella Conferenza sul futuro 

dell’Europa: fai sentire la tua voce! sulle tematiche: Conoscere ed interagire con l’Unione 

Europea, Green Deal, Digital Eu, Conferenza sul Futuro dell’Europa. Il progetto rientra nelle 

ore di Educazione Civica/PCTO. Hanno aderito 7 licei scientifici (tradizionale, scienze 

applicate e sportivo) nel bacino d’utenza del centro; 6 in prov. di BL, 1 ad Asiago, per un tot. 

di 12 classi terze partecipanti. Laboratori eseguiti= tot. circa 16, Incontri insegnanti= tot. 2, 

Studenti coinvolti=tot. 118, Docenti coivolti= tot. 8 referenti per l’Orientamento+ corpo 

docente delle classi . https://www.galprealpidolomiti.it/europe-direct-montagna-veneta/per-le-

scuole/ 

 

− Intervento educativo spot: - Giornata Mondiale dell’Alimentazione 16.10, Green Deal  e 

Conferenza sul Futuro dell’Europa, Tot. 3 h, Istituto Agrario della Lucia di Feltre, classe 4 Ap. 

Studenti coinvolti= tot. 16. Docenti coinvolti= tot. 3 insegnanti di classe  

 

 

In relazione alla promozione di una rete regionale di reti e il rapporto con gli altri ED, si segnala i 

seguenti incontri: 

 

− Incontri con ED della Regione del Veneto in data: 19.5.2021 online, 28.7.2021 online, 

3.9.2021 online, 8.11.2021 online, 30.11.2021 Bari. Incontri= tot. 5 

− Riunione nazionale della rete ED Italia 30.11-1.12.21 Bari 

− Incontro della Rete ED dell'area Interreg Italia-Austria 14.06.2021 

− Incontro con la Rete ED della Regione Lombardia 22.06.2021 

Per quanto riguarda la formazione/training si segnalano nel periodo considerato 9 incontri di 

formazione ED sui temi: Open Coesione, Conferenza sul futuro dell’Europa, Partecipatory Events, 

Social Media, Reporting tool, Riunione Uffici Scolastici Commissione Europea. 

 

 

 

Alberto Peterle 

 

https://www.galprealpidolomiti.it/europe-direct-montagna-veneta/per-le-scuole/
https://www.galprealpidolomiti.it/europe-direct-montagna-veneta/per-le-scuole/


 
 

                                                                                                            Allegato n. 2  - alla relazione del Bilancio Consuntivo anno 2021 

1 
 

 

 
 

RAPPORTO ATTIVITÀ DEL COORDINAMENTO ANNO 2021 
 
Il Gal Prealpi e Dolomiti ha assunto la presidenza protempore del Coordinamento dei Gal del Veneto 
il 24/11/2020. 
 
Il Gal Prealpi e Dolomiti ha presentato un documento di proposta delle priorità per il 2021/2022, in 
seguito approvato dal Coordinamento, da perseguire nel corso del biennio di presidenza. 
 
Le azioni sviluppate durante il 2021 coerentemente con tale documento sono di seguito riassunte: 
 

a. Tavoli di coordinamento 
1. Sono stati organizzati e verbalizzati n. 4 Tavoli tecnici di coordinamento con i Direttori 

(09/12/2020- 09/02/2021-08/04/2021-29/06/2021 ) ed un Tavolo di Coordinamento 
con i Presidenti ( 19/04/2021). 
 

b. Coordinamento con l’Autorità di Gestione - Regione Veneto 
1. Presentazione  all’AdG delle problematiche legato al TI 19.2.1 
2. Richiesta di chiarimenti relativi al periodo di transizione 2021-2022 
3. Incontro con RRN – Adg sulla politica SNAI e LEADER 
4. Regione Veneto - partecipazione al percorso per la redazione del Piano Strategico del 

Turismo Veneto . 
 

c. Corsi formativi 
1. È stata elaborata una proposta per l’avvio di un percorso di formazione sui temi di 

natura amministrativa con particolare riguardo ai rilievi formulati dall’Autorità di 
Gestione. La proposta si è realizzata con la sottoscrizione di un protocollo d’intesa 
sottoscritto da 8 Gal per la realizzazione del “Percorso formativo di rafforzamento 
amministrativo per gli operatori dei Gal”.  
Il percorso formativo è stato previsto per complessive  54 ore  da svolgersi  nel periodo 
di luglio 2021 - di luglio 2022 ed è composto da 6 corsi  che affrontano  diverse 
tematiche: conflitto di interesse, misurazione standard organizzativi, leadership 
dell’innovazione, regole e tecniche scrittura atti amministrativi, nuovi strumenti di 
partecipazione, project management. 
 
Il Gal Prealpi e Dolomiti si è occupato della completa organizzazione dei corsi: ricerca 
dei docenti, gestione dei singoli incarichi, organizzazione delle giornate di formazione, 
gestione della piattaforma web con la registrazione delle lezioni, monitoraggio 
qualitativo del corso, condivisione dei contenuti e dei documenti forniti dai docenti  ed 
infine provvedere agli attestati di partecipazione per ogni partecipante.    Alla data 
attuale sono stati   svolti i primi 5 argomenti  per complessive 34 ore . 
L’ultimo corso verrà programmato nei mesi di aprile- giugno 2022 
 

2. Organizzazione dell’attività di formazione con Avvocato Miniero per aggiornamenti sul 
codice dei contratti pubblici. Le giornate formative sono state calendarizzate e svolte  



 
 

                                                                                                            Allegato n. 2  - alla relazione del Bilancio Consuntivo anno 2021 

2 
 

nei giorni 02/09/2021 -06/07/2021- e 09/11/2021 
 

d. Iniziative:  
1. In collaborazione con l’Associazione Asvess Veneto sono stati organizzati 3 incontri 

sui temi dello sviluppo territoriale e le nuove strategie UE.  
Il ciclo di incontri denominato “Per un Veneto sostenibile, resiliente ed equo: il ruolo 
dei territori” si è svolto nelle giornate 21/12/2020 – 11/01/2021 e 01/02/2021 con la 
partecipazione del Ministro Enrico Giovannini, il dott. Luigi di Marco e il prof. 
Giovanni Carrosio.  
Il Gal Prealpi e Dolomiti si è occupato dell’organizzazione degli incontri con attività di 
informazione, divulgazione e promozione, dei rapporti con i relatori  e con 
l’Associazione Asvess. 
 

2. Partecipazione al Forum Leader 2021  strategie UE.  
Presidio della roadmap e dei laboratori per l’attiva adesione e coinvolgimento di tutti 
i Gal che hanno confermato l’interesse a partecipare. 
 

3. Proposta iniziativa “A.GI.Le – Alleanza dei Giovani Leader.  
Proposta di un progetto di rete che coinvolge i giovani dei territori dei Gal veneti  
 

4. Proposta attività  di servizio associato per l’autovalutazione  
È stata inviata a tutti i GAL una bozza di proposta inerente l’avvio di un servizio 
associato di monitoraggio e valutazione 
 

5. Organizzazione incontro con Assessore CANER  (26/04/2021) -Periodo di transizione 
2021-2022 e programmazione 2023-2027 – 
A seguito dell’incontro di Coordinamento  tra i Presidenti dei GAL  in data 
19/04/2021, è stata preparata e condivisa una nota di presentazione e con i principali 
argomenti per i quali è stato chiesto un dialogo/confronto : Risorse periodo2021-
2022, Tempi e modalità di spesa delle risorse 2021-2022, Budget per il 
funzionamento dei GAL, Sostegno preparatorio programmazione 2023-2027, 
Valorizzazione e riconoscimento del ruolo dei GAL nei progetti si sviluppo locale per 
le aree rurali e per la promozione dei prodotti tipici e del turismo rurale. 
 

6. Proposta adesione  al Servizio Civile Universale . E’ stato proposto l’accreditamento 
SCU attraverso una cordata di Gal già accreditati con capofila il Gal Terre di Pre.Gio. 
 

7. Raccolta  e predisposizione proposte dei Gal Veneti in risposta a sondaggi nazionali 
in favore della PAC (giudizio su “esigenze” prossino PSN – settembre 2021; 
consultazione tavolo partenariato 23/27 – novembre 2021) 
 

e. Attività di segreteria 
1. E’ stato acquistato e registrato  il dominio  “galdelveneto.it”  presso il provider RHX  

e quindi aperta una casella di posta standard “coordinamento@galdel Veneto.it”  e 
una casella Pec “coordinamento@pec.galdelveneto.it. 
L’acquisto del dominio permetterà di mantenere lo storico delle comunicazioni di 
posta ed un facile passaggio di consegna, al coordinatore protempore 
semplicemente comunicando le credenziali di accesso. 



 
 

                                                                                                            Allegato n. 2  - alla relazione del Bilancio Consuntivo anno 2021 

3 
 

Il costo annuale del servizio è di € 100,65 
 
 
 

f. Resoconto di cassa Gal de Veneto 
 

   
n. data Entrata Uscita Soggetto  

1 15/02/2021 €           1.251,67  Gal Adige 
Trasferimento Cassa 

Gal Veneti 

2 29/01/2021  €                      36,60 RHX srl Caselle Posta PEC 

3 
03/03/2021   €                      64,05  RHX srl 

Dominio e casella 
Posta Standard 

 Totale €           1.251,67 €                   100,65    

 

 Saldo cassa al 31/12/2021 €   1.151,02  
      

 
 
Borgo Valbelluna, 02/12/2021 
 
 
 
 
 
Il Presidente  
Dott. Alberto Peterle 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


